Le droit naturel n'est pas particulier au genre humain, il est commun à tous les animaux qui vivent dans l'air, sur la terre et dans les eaux. Instit. liv. 1, tit. 2.

**Gens.** Personnes. Le droit des gens est celui dont se servent les hommes. Dig. liv. 1, tit. 1, loi 1, §. 4.

On rapporte au droit des gens la piété envers Dieu, l'obéissance due aux parens et à la patrie. Dig. liv. 1, tit. 1, loi 2.

Le droit des gens est celui que la raison naturelle a établi parmi tous les hommes, et qui est communément reçu et observé par toutes les nations. Institutes, liv. 1, tit. 2, §. 1. Dig. liv. 1, tit. 1, loi 9.

La servitude est une disposition du droit des gens. Instit. liv. 1, tit. 3, §. 2.

Par le droit des gens, on acquiert les esclaves qui sont pris sur les ennemis, et ceux qui sont nés des femmes esclaves. Dig. liv. 1, tit. 5, loi 5, §. 1.

Suivant le droit des gens, on a une action personnelle contre ceux qui retiennent injustement le bien d'autrui, à l'effet de les

forcer à le rendre. Digeste, livre 25, tit. 2, loi 25.

Le droit des gens est le plus ancien, puisqu'il a pris naissance avec le genre humain. Instit. liv. 2, tit. 1, §. 11. Dig. liv. 41, tit. 1, loi 1.

Les choses qui nous appartiennent en vertu d'une tradition nous sont acquises par le droit des gens : car rien n'est plus conforme à l'équité naturelle que de faire exécuter la volonté de celui qui a intention de transférer sa chose à un autre. Dig. liv. 41, tit. 1, loi 9, §. 3.

Le droit des gens est commun à tous les hommes. Instit. liv. 1, tit. 2, §. 2.

Le droit civil est différent du droit des gens, parce que tous les peuples qui se gouvernent par des lois et par des coutumes, se servent en partie du droit qui leur est particulier, et en partie du droit qui leur est commun avec les autres nations. Instit. liv. 1, tit. 2, §. 1.

C'est le droit des gens qui a introduit les guerres, distingué les peuples, établi les royaumes, séparé les domaines, borné les terres, inventé les édifices, le commerce, les achats, les ventes, les louages et les obligations. Instit. liv. 1, tit. 2, §. 2. Dig. liv. 1, tit. 1, loi 5.

*Gentiles.* On entendait par ce mot latin tous ceux qui portaient le même nom ; et quoique les *gentiles* fussent alliés du côté masculin, cependant dans la loi des douze tables où il en est fait mention, ils étaient distingués des *agnati* : car on appelait *agnati* tous ceux qui descendaient de la même branche d'une même famille. Par exemple tous les Scipions étaient agnats à Publius Cornélius Scipion ; mais tous ceux qui descendaient de la race *Cornelia*, comme les Lentulus, les Cossus, les Cinna, les Sylla, et les Dolabella, n'étaient à Publius Cornélius Scipion que ce qu'on appelait *gentiles*. C'est ce qui a fait dire à Cicéron dans ses Topiques : *Gentiles sunt qui inter se ejusdem nominis sunt, qui ab ingenuis oriundi sunt, quorum majorum nemo servitutem servivit, qui capite non sunt diminuti.* Festus, sur le mot *Gentilis*, s'exprime ainsi : *Gentilis dicitur, et ex eodem genere ortus, et is qui simili nomine appellatur, ut ait Cincius ; gentiles mihi sunt qui meo nomine appellantur.* D'où l'on voit clairement que par ce mot *gentiles* on entendait tous ceux qui portaient le même nom. Pour ce qui est de ces termes, *qui ab ingenuis oriundi sunt, quorum majorum nemo servitutem servivit,*